วาระท่ี 3.2 เรื่อง ผลการดำเนินงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของสถาบันวิทยาลัยชุมชน 
 ณ สิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  ไตรมาสที่ 4/2567 

สรุปเรื่อง 
1. สถาบันวิทยาลัยชุมชนได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๗  

เพื ่อดำเน ินการตามพันธกิจของสถาบันวิทยาล ัยช ุมชน วงเง ินงบประมาณ 715 ,745,369.35 บาท  
(เจ็ดร้อยสิบห้าล้านเจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันสามร้อยหกสิบเก้าบาทสามสิบห้าสตางค์) ประกอบด้วย 

1.1 งบประมาณตามพระราชบ ัญญ ัต ิการอ ุดมศ ึกษา ตามมาตรา 45(1) – 45(2)  
หรืองบประมาณตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ของสถาบันวิทยาลัยชุมชน วงเงิน 
672,797,600 บาท (หกร้อยเจ็ดสิบสองล้านเจ็ดแสนเก้าหมื ่นเจ็ดพันหกร้อยบาทถ้วน) และได้รับจัดสรร
งบประมาณจากงบกลาง รายการเง ินเล ื ่อนเง ินเด ือนและเง ินปร ับว ุฒ ิข ้าราชการ เพ ิ ่มเต ิม จำนวน 
11,365,296.29 บาท (สิบเอ็ดล้านสามแสนหกหมื่นห้าพันสองร้อยเก้าสิบหกบาทยี่สิบเก้าสตางค์)  

1.2 สถาบันวิทยาลัยชุมชนได้ส ่งคืนงบประมาณรายจ่ายบุคลากร ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 แผนงานบุคลากรภาครัฐ งบดำเนินงาน จำนวน 4,926,526.94 บาท (สี่ล้านเก้าแสนสองหมื่นหก

๘ 

พันห้าร้อยยี่สิบหกบาทเก้าสิบสี่สตางค์) ให้กับกรมบัญชีกลาง ตามหนังสือสถาบันวิทยาลัยชุมชน ด่วนที่สุด  
ที่ อว 0610(4)/3680 ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2567 

1.3 งบประมาณตามพระราชบัญญัติการส ่งเสร ิมว ิทยาศาสตร ์ การว ิจ ัยและนว ัตกรรม  
ตามมาตรา 17(1) – 17(2) วงเงินรวม 36,509,000 บาท (สามสิบหกล้านห้าแสนเก้าพันบาทถ้วน) แบ่งเป็น 
(1) โครงการวิจัยจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม  (สกสว.) วงเงิน 
5,609,000 บาท (ห้าล้านหกแสนเก้าพันบาทถ้วน) (2) โครงการวิจัยจากหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการ
พัฒนาระดับพื้นท่ี (บพท.) วงเงิน 27,000,000 บาท (ยี่สิบเจ็ดล้านบาทถ้วน) และ (3) โครงการวิจัยจากสำนักงาน
การวิจัยแห่งชาติ (วช.) วงเงิน 3,900,000 บาท (สามล้านเก้าแสนบาทถ้วน)  

2. มติคณะรัฐมนตรี ในคราวประชุมเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2567 แต่งตั้งคณะกรรมการติดตาม
เร่งร ัดการเบิกจ่ายงบประมาณและใช้จ ่ายภาครัฐ โดยกำหนดมาตรการเร ่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ  
และการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อเป็นแนวทางให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการ